
HOTĂRÂREA  nr.12-155/12 
cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de organizare   

şi de desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în 
procuraturile teritoriale şi specializate 

  
 

12 iunie  2012                                                                                       mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea despre aprobarea Regulamentului privind modul de 
organizare  şi de desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în 
procuraturile teritoriale şi specializate, audiind informaţia domnului Igor Serbinov, 
Consiliul Superior al Procurorilor  
 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor aprobă regulamente cu privire la activitatea sa.  

Potrivit art.38 alin.(9) din Legea cu privire la Procuratură, modul de 
organizare şi de desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror este 
stabilit în regulament, aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Studiind proiectul Regulamentului menţionat şi ţinînd cont de amendamentele 
înaintate, Consiliul Superior al Procurorilor   în conformitate cu prevederile art. 82 
alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A aproba Regulamentul privind modul de organizare  şi de desfăşurare a 

concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi 
specializate, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 
 

 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                  Iurie Garaba  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         „APROBAT” 
prin Hotărârea Consiliului  
Superior al Procurorilor 
nr. 12-155/12___________ 
din „_12___”__iunie 2012 

 
 

REGULAMENT  
privind modul de organizare şi de desfăşurare a  

concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile  
teritoriale şi specializate 

 
Capitolul 1. Dispoziţii  generale 

 
1. Regulamentul privind modul de organizare şi de desfăşurare a concursului pentru 

ocuparea funcţiei de procuror (în continuare - Regulament)  este elaborat în conformitate cu 
prevederile Legii cu privire la Procuratură nr.294-XVI  din  25.12.2008, ale Legii cu privire la 
funcţia publică şi statutul funcţionarului public nr. 158-XVI  din  04.07.2008, ale Legii cu privire 
la Institutul Naţional al Justiţiei nr. 152-XVI  din  08.06.2006,  cu dispoziţiile Regulamentului cu 
privire la activitatea Consiliului Superior al Procurorilor şi ale Regulamentului cu privire la 
activitatea Colegiului de calificare. 

 
2. Prezentul Regulament stabileşte: 
a) procedura de organizare şi de desfăşurare a concursului pentru selectarea candidaţilor la 

ocuparea funcţiilor de procuror în procuraturile teritoriale şi cele specializate; 
b) atribuţiile factorilor implicaţi în procesul de organizare şi de desfăşurare a concursului. 
 
3. Dreptul de a participa la concurs îl are persoana care întruneşte următoarele condiţii: 

a) deţine cetăţenia Republicii Moldova şi domiciliază pe teritoriul ei;  
            b) are capacitate de exerciţiu deplină;  
            c) este licenţiată în drept;  
            d) a absolvit cursurile de formare iniţială a procurorilor la Institutul Naţional al Justiţiei, 
sau a activat anterior în funcţie de procuror, sau în ultimii 5 ani a activat în calitate de judecător, 
anchetator, ofiţer de urmărire penală, avocat, avocat parlamentar, notar, jurisconsult, consultant 
(consilier) al instanţei de judecată, în funcţiile de specialitate juridică din aparatul Curţii 
Constituţionale, al Consiliului Superior al Magistraturii, al autorităţilor publice; în vechimea de 
specialitate juridică de 5 ani  se includ, de asemenea, perioadele în care persoana licenţiată în 
drept a exercitat mandatul de deputat, a activat în calitate de membru al Curţii de Conturi, de 
profesor titular de drept în instituţiile de învăţămînt superior, de executor judecătoresc, de 
grefier; 

 e)  nu a fost anterior judecată şi nu are antecedente penale; 
           f)  cunoaşte limba de stat; 
           g) este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea atribuţiilor. 
 

4. Concursul este organizat de Consiliul Superior al Procurorilor, cu antrenarea Colegiului 
de calificare. 

 
5. Concursul se organizează şi se desfăşoară în baza următoarelor principii: 
  a) competiţie deschisă – informarea populaţiei privind funcţiile de procuror vacante, 

asigurarea accesului liber de participare la concurs, pentru ca orice cetăţean să-şi poată realiza 
dreptul la ocuparea unei funcţii de procuror în organele procuraturii; 



 b) competenţă şi merit profesional – selectarea celor mai competente persoane în baza 
unor criterii clar definite şi a unei proceduri unice de evaluare; 

 c)  accesul la funcţia de procuror – asigurarea accesului la funcţia de procuror în organele 
procuraturii a oricărei persoane care întruneşte condiţiile stabilite de lege şi de prezentul 
Regulament, fără discriminare pe motiv de sex, vîrstă, rasă, etnie, religie, opţiune politică etc.; 

 d) transparenţă – prezentarea informaţiilor privind  modul de organizare şi de desfăşurare 
a concursurilor.     
 

Capitolul 2. Proceduri privind organizarea concursului 
 

6. Consiliul Superior al Procurorilor stabileşte în fiecare an numărul de candidaţi la funcţia 
de procuror, în dependenţă de locurile vacante existente, precum şi de locurile vacante ulterior 
instituite.  

 
7. Anual, la prima şedinţă după înmînarea diplomelor de absolvire a Institutului Naţional al 

Justiţiei, în baza informaţiei Secţiei personal a Procuraturii Generale, Consiliul Superior al 
Procurorilor   identifică şi  stabileşte  numărul  funcţiilor  vacante  de  procuror  pentru   absolvenţii  
Institutului Naţional al Justiţiei.  

 
8.  Consiliul Superior al Procurorilor asigură publicitatea informaţiei privind funcţiile 

vacante de procuror şi condiţiile de desfăşurare a concursului.  
Publicitatea funcţiilor vacante, pentru fiecare categorie de candidaţi, se efectuează prin 

intermediul paginii web a Procuraturii, cu amplasarea anunţului corespunzător pe panoul 
informaţional al Procuraturii Generale. 
 

9. În anunţul amplasat pe panoul informaţional al Procuraturii Generale Consiliul Superior 
al Procurorilor indică expres funcţiile pentru categoriile de candidaţi, enumerate la pct.3 din 
prezentul regulament. 

 
10. Anunţul trebuie să conţină:  

a) condiţiile de participare la concurs; 
b) documentele ce urmează a fi prezentate; 
c) termenul de depunere a actelor necesare; 
d) datele de contact pentru obţinerea informaţiilor suplimentare (numărul de telefon, 

adresa electronică şi cea poştală). 
 

11.  Candidatul la funcţia de procuror, care întruneşte condiţiile prevăzute la pct.3 al 
prezentului Regulament, depune la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor o cerere de 
participare la concurs, anexînd următoarele acte:  

   a) formularul de participare, specificat în anexă la prezentul Regulament; 
   b) copia de pe buletinul  de identitate (cu excepţia procurorilor în exerciţiu); 

            c) copia de pe diploma de studii universitare sau, după caz, postuniversitare (cu excepţia 
procurorilor în exerciţiu);  
            d) atestatul de absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei (în cazul candidaţilor din rîndul 
absolvenţilor acestei instituţii);  
            e) copia de pe carnetul de muncă (în cazul candidaţilor posesori ai carnetului de muncă);  
            f) cazierul judiciar (cu excepţia procurorilor în exerciţiu);  
            g) certificatul medical tip, eliberat de Centrul Medicilor de Familie (cu excepţia 
procurorilor în exerciţiu);  
            h) dovada de depunere a declaraţiei şi numărul de înregistrare a declarantului  în 
Registrul declaraţiilor cu privire la venituri şi proprietate; 

 i) curriculum vitae. 



 
12. Copiile documentelor prezentate pot fi autentificate de notar sau pot fi prezentate 

împreună cu documentele originale, pentru a fi verificată veridicitatea lor. 
 

Capitolul 3. Desfăşurarea concursului 
Secţiunea I. Concursul pentru absolvenţii Institutului Naţional al Justiţiei 

13. Absolvenţii Institutului Naţional al Justiţiei participă la concurs în mod preferenţial. 
 
14. Absolvenţii Institutului Naţional al Justiţiei, care participă la concurs, aleg funcţiile de 

procuror scoase la concurs în ordinea descrescătoare a mediei generale, obţinute la examenele de 
absolvire. 

  
15. Absolvenţii Institutului Naţional al Justiţiei, care nu au acceptat vreo una din funcţiile 

vacante oferite la concurs, pot  aplica la concurs timp de 3 ani după absolvirea Institutului. 
 
16. Participarea repetată a absolvenţilor Institutului Naţional al Justiţiei la concursul pentru 

suplinirea funcţiilor de procuror impune actualizarea cazierului judiciar, a declaraţiei cu privire 
la venituri şi proprietate şi a certificatului medical. Concomitent, aceştia sunt în drept să prezinte 
şi alte documente considerate relevante. 

 
Secţiunea II. Concursul pentru alte categorii de candidaţi la postul de procuror 

17. Modul de organizare şi de desfăşurare a examenului de capacitate este reglementat de 
un regulament separat, aprobat de către Consiliul Superior al Procurorilor. 

 
18. În termen de cel mult 10 zile de la data susţinerii ultimei probe a examenului de 

capacitate, Colegiul de calificare adoptă în privinţa fiecărui candidat o hotărâre cu privire la 
evaluarea rezultatului examenului de capacitate sau, după caz, o hotărâre cu privire la evaluarea 
rezultatului examenului.   

 
19. Hotărârile Colegiului de calificare cu privire la evaluarea rezultatelor examenului de 

capacitate şi, respectiv, hotărârile cu privire la evaluarea rezultatului examenului, împreună cu 
materialele confirmative, se remit Consiliului Superior al Procurorilor pentru validare. 
         

20. În ipoteza acumulării de către mai mulţi candidaţi a unui punctaj identic, se va 
considera învingător candidatul, în dependenţă de următoarele criterii: 

a) vechime în muncă de specialitate juridică; 
b) performanţele realizate în perioada acestei activităţi; 
c) alte caracteristici ale persoanei. 

 
21. Persoanele care  au exercitat funcţia de procuror, avocat, ofiţer de urmărire penală 

(anchetator), judecător cel puţin 10 ani şi care şi-au încheiat activitatea din motive neimputabile 
lor pot fi numite în funcţia de procuror fără susţinerea examenului de capacitate, dacă perioada în 
care nu au activat în funcţiile  menţionate nu este mai mare de 5 ani. 

 
22. Consiliului Superior al Procurorilor acceptă prin Hotărîre numirea candidaţilor în 

funcţia de procuror.   
 
23. În cazul în care in termenul stabilit pentru aplicare la concurs nu au fost depuse cereri, 

sau la cererile depuse nu au fost anexate actele prevăzute în pct. 11, ori în rezultatul concursului 
nu a fost selectat nici unul din solicitanţi, Consiliul Superior al Procurorilor anunţă concurs 
repetat.  

 



24. Nota obţinută de concurenţii care nu au cîştigat concursul pentru suplinirea funcţiei 
vacante este valabilă – 3 ani. În baza cererii suplimentare, candidatul poate participa la 
concursurile pentru ocuparea funcţiilor vacante echivalente,  în termenul de depunere a 
dosarelor. 

 
25. Persoana care nu a promovat examenul de capacitate poate aplica la concurs după 

expirarea a 6 luni din ziua validării Hotărîrii Colegiului de calificare privind nepromovarea 
examenului de capacitate. 

 
Capitolul 4. Contestarea rezultatelor concursului 

26. Candidaţii care nu sînt de acord cu rezultatele concursului pot formula contestaţii în 
Consiliul Superior al Procurorilor în termen de 7 zile calendaristice de la anunţarea rezultatelor. 

  
27. Contestaţia se examinează la prima şedinţă ordinară a Consiliului Superior al 

Procurorilor. 
  
 28. Decizia Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în instanţa de 

contencios administrativ, în modul prevăzut de lege. 
 

Capitolul 5. Dispoziţii finale şi tranzitorii 
 

29. Cheltuielile pentru organizarea şi desfăşurarea concursului (publicarea anunţului, 
convorbirile telefonice etc.) sunt suportate de Procuratura Generală. 

  
30. Cheltuielile pentru participarea la concurs (deplasarea la locul de desfăşurare a 

concursului, utilizarea mijloacelor de comunicare, copiile de pe documente, etc.) sunt suportate 
de către participanţii la concurs. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



                                     Anexă 
la Regulamentul privind modul de organizare şi de 

                                                                              desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de 
                                                                   procuror în procuraturile teritoriale şi specializate, 

                                                      aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior 
                                                                al   Procurorilor nr.12-155/12din12.06.2012 

  
 

Dlui ___________________________, 
Preşedinte al Consiliului Superior al Procurorilor  

 
Formular 

de participare la concursul pentru ocuparea funcţiei  
                                                         vacante  de procuror   

 
   Funcţia solicitată  PROCUROR_________________________________________________________  

   
I. Date generale: 
  

Nume  Prenume  

Data naşterii  Cetăţenia  

Domiciliu   

Telefon serv. –  
dom. –  
gsm – 

E-mail: 

   
 II. Educaţie  

 Studii de bază: 
  

Nr. 
crt. 

Perioada Instituţia, localizarea, facultatea  Specialitatea obţinută. 
Diplomă/certificat 

     

     

     

    

  
Studii postuniversitare/universitare (ciclul II):  
  

Nr. 
crt. 

Perioada Instituţia, adresa, facultatea Specialitatea, titlul obţinut. 
Diplomă/certificat 

     

     

Cursuri de perfecţionare/specializare în ultimii 3 ani:  
  



Nr. 
crt. 

Perioada Instituţia, adresa Denumirea 
cursului 

Diplomă/certificat 

      

      

     

     

     

   
  

  

Titluri ştiinţifice 

  

  

  

Lucrări ştiinţifice, 
 brevete de invenţie, 

publicaţii etc. 

  

   
 

  III. Experienţa de muncă  
  

Vechimea în organele procuraturii /alte funcţii din cele 
specificate la pct. 3 lit.d) sau pct. 21 

 

   
Experienţa de muncă începând cu cea recentă 
  

Perioada Funcţia deţinută. 
  

  
  
  

 

  
Perioada Funcţia deţinută. 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
Perioada Funcţia deţinută. 

  
  
  
  

 

    
IV. Calităţi profesionale (autoevaluare)  
  



Nivel de dezvoltare şi manifestare Calităţi 
înalt mediu 

    
    
    
    
  

 V. Calităţi personale (autoevaluare) 
  

Nivel de dezvoltare şi manifestare Calităţi  
înalt mediu 

    
    
    
    

   
  VI. Nivel de cunoaştere a limbilor  

  
Calificativ de cunoaştere Denumirea limbii 

cunoştinţe  
de bază 

bine foarte  
bine 

    
    
    
    
    

   
 VII. Abilităţi de operare pe calculator 

  
Programe Nivel de utilizare 

 
  cunoştinţe  

de bază 
bine foarte  

bine 
   

   
VIII. Relaţii de rudenie 

Relaţii de rudenie cu membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor şi 
Colegiului de calificare 

  
  
  
  

 
  Declar, pe propria răspundere, că datele înscrise în acest formular sînt veridice. Accept 

dreptul membrilor Consiliului Superior al Procurorilor de a verifica datele din formular şi din 
documentele prezentate. 

  Data completării formularului   Semnătura 
 
 

 
 
 
 
 


	REGULAMENT
	privind modul de organizare şi de desfăşurare a
	concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile
	teritoriale şi specializate
	Capitolul 4. Contestarea rezultatelor concursului
	Capitolul 5. Dispoziţii finale şi tranzitorii
	desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de

